
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.0.0.-51

L'anno 2017 il giorno 14 del mese di Luglio il sottoscritto , ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO   ALL’  ARCH.  ANDREA  MARTINUZZI   DELL’INCARICO 
PROFESSIONALE  PER  LA  PROGETTAZIONE   ESECUTIVA  RELATIVA  AGLI 
INTERVENTI  DI  RISANAMENTO  CONSERVATIVO  DEI  CIVICI   8  E  10  DI  VIA 
LUDOVICO ARIOSTO  (PROGRAMMA STRAORDINARIO DI E.R.P. AI SENSI DEL D.M. 
18/11/2009). LOTTI 1 E 2.
C.U.P. B36J11000250001               GULP: 13196              CIG: 6949229D2C

Adottata il 14/07/2017
Esecutiva dal 20/07/2017

14/07/2017 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.0.0.-51

OGGETTO:  Affidamento   all’  arch.  Andrea  Martinuzzi   dell’incarico  professionale  per  la 
progettazione  esecutiva relativa agli interventi di risanamento conservativo dei civici  8 e 10 di via 
Ludovico Ariosto  (Programma Straordinario di E.R.P. ai sensi del D.M. 18/11/2009). Lotti 1 e 2.
C.U.P. B36J11000250001               GULP: 13196              CIG: 6949229D2C

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Premesso che:

- con deliberazione della Giunta Comunale 12/05/2016 n° 93 è stato approvato il progetto 
definitivo degli interventi di risanamento conservativo dei civici  8 e 10 di via Ludovico 
Ariosto (Programma Straordinario di E.R.P. ai sensi del D.M. 18/11/2009). Lotti 1 e 2;

- con D.D. N. 2016-176.0.0.-38 del 15/11/2016 -Determinazione a contrarre per l’affidamento 
del  servizio  di  Progettazione  esecutiva  degli  interventi  di  risanamento   conservativo  dei 
civici  8 e 10 di via Ludovico Ariosto (Programma Straordinario di E.R.P. ai sensi del D.M. 
18/11/2009). Lotti 1 e 2 e approvazione invito a Gara mediante Procedura Negoziata - il 
Comune   ha  avviato   la  procedura  per  l’affidamento  dell’incarico  del  servizio  di 
progettazione esecutiva  degli interventi di cui sopra;

- la previsione di spesa prevista nella citata Determina a contrarre è pari a Euro 94.927,09 
oltre oneri previdenziali 4%  per Euro 3.797,08 ed  IVA 22%  per € 21.719,32 e quindi a 
complessivi Euro 120.443,49 e che tale previsione è stata calcolata sulla scorta delle tariffe 
professionali di cui al D.M. Ministero della Giustizia  17 giugno 2016 ‘Approvazione delle 
Tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni  di progettazione 
adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8 del D.lgs. n° 50/2016’;  

- con  D.D.  N.  2017-176.0.0.-10  del  7/2/2017   è  stata  nominata  la  Commissione   per  la 
valutazione delle offerte relative alla procedura  negoziata ai sensi  dell’art.  36 comma 2 
lett.b)   del Dlgs N. 50/2016 per il  conferimento in appalto del servizio   di   cui sopra, 
composta dal il Dirigente   Responsabile del Procedimento arch. Ines Marasso in qualità di 
Presidente e dai Funzionari Tecnici arch. Roberto Grillo e ing. M.Cadenasso;

Dato atto che:
- in data 16/1/2017 con nota prot.13693, la Direzione Lavori Pubblici ha inoltrato invito alla 

gara rivolto a n° 5 professionisti individuati,  nel rispetto della rotazione degli inviti, tra i 
professionisti  iscritti agli elenchi fornitori tenuti presso la Direzione Servizi Tecnici di cui 
all'art.7 c.2 del Regolamento per l'acquisizione in economia di beni e servizi del Comune di 
Genova;

- solo n° 4 professionisti hanno provveduto alla trasmissione delle offerte entro il termine del 
2/2/2017;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- le sedute di gara per la valutazione delle offerte si sono svolte e verbalizzate come segue:
o 8/3/2017 in seduta pubblica e seduta riservata (verbali prot. NP/2017/431 e NP/2017/432 datati 

24/3/2017);
o 14/3/2017 in seduta riservata (verbale prot. NP/2017/433 datato 24/3/2017);
o 21/3/2017 in seduta pubblica (verbale prot. NP/2017/434 datato 24/3/2017);

- in esito alla seduta del 21/3/2017 l’arch. Andrea Martinuzzi è risultato  miglior offerente sia 
sotto il profilo tecnico che economico, con un ribasso pari al 50,01 % dell’importo a base di  
gara;

- l’offerta  sopra citata,  risultata  presuntivamente  anomala,  ai  sensi  dell’art.  97,  comma 5, 
D.Lgs. 50/2016  è stata sottoposta a verifica di congruità, per cui in data 22/3/2017 con nota 
prot. 97906 il Presidente della Commissione e Responsabile del Procedimento arch. Ines 
Marasso ha richiesto all’arch. Andrea  Martinuzzi spiegazioni sull’offerta presentata;

-  in data 30/5/2017, con la seduta pubblica conclusiva della Commissione di Gara, si è dato 
atto che l’offerta dell’arch.  Andrea Martinuzzi è da ritenersi  congrua, seria, sostenibile e 
realizzabile,  sicchè  è  stata  formulata  proposta  di  aggiudicazione  a  favore  del  predetto 
concorrente, per il ribasso offerto del 50,01%.

Considerato che: 
- con nota  del  7/7/2017  prot.  n°  24134 è stato  richiesto  al  Direttore  Generale  dell’Area 

Tecnica  di  poter  predisporre  l’attestazione  di  carenza  di  organico   per  l’affidamento  di 
incarico esterno, in mancanza di personale interno; 

- con  nota  del  11/7/2017   prot.  n°  245165  del  Direttore  Generale  dell’Area  Tecnica  e 
dell’Ufficio  Controllo  Progetti  è  stato  dato  il  conseguente  assenso  all’affidamento,  non 
risultando possibile far fronte a tali prestazioni col personale dell’Area Tecnica;

- in data 12/7/2017 prot. NP/2017/1063 il Responsabile Unico del Procedimento ha attestato 
la carenza di organico ai fini del ricorso a professionista esterno.

Dato atto che:
- ai  fini  della  formalizzazione  dell’incarico  è  stato  predisposto  apposito  schema  di 

disciplinare,  vistato per accettazione dal Professionista, che si allega al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale;

- l’importo dell’incarico,  applicando il citato ribasso offerto del 50,01%, risulta pari  Euro 
47.454,05 per corrispettivo oltre  Contributo 4% Cassa Previdenziale (C.N.P.A.I.A.) pari ad 
Euro  1.898,16  oltre  IVA 22% di  Euro  10.857,49  per  un  totale   complessivo  di   Euro 
60.209,70.

Dato inoltre atto che:

- l’arch. Andrea Martinuzzi   ha fornito la documentazione relativa ai requisiti di legge 
e che sono in corso gli accertamenti per la verifica della sussistenza dei prescritti requisiti in 
capo al professionista  affidatario dell’incarico;

- il presente provvedimento diverrà efficace,  ai sensi dell’art.  32, comma 7, D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti ex art.  80 D.Lgs. 50/2016 in capo al 
professionista affidatario.

Dato infine atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi  dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti:

- il D. Lgs 50/2016;

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. 18/08/2000, 
n. 267;

- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. 88/9.12.2008;

- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165.

DETERMINA

1) di conferire, per i motivi espressi in premessa e ai  sensi dell’art.  31 c.8 e 36 c.2 lett.  a) del 
D.Lgs.50/2016,  all’arch.  Andrea  Martinuzzi  cod.  fisc.  MRTNDR64C19D969B  e  partita  IVA 
03294050103 iscritto all'Ordine degli ARCHITETTI della Provincia di Genova al n.1942 con sede 
in Genova, Via Piaggio, civ. 8 int.6, CAP 16136  (tel.:  010.24.65.683 -  fax:  010.24.65.683   – 
cell.: 345.69.02.066), e-mail: info@archam-genova.eu – PEC andrea.martinuzzi@archiworldpec.it, 
l’incarico professionale per redigere la progettazione  esecutiva relativa agli interventi di risanamen-
to conservativo dei civici  8 e 10 di via Ludovico Ariosto  (Programma Straordinario di E.R.P. ai 
sensi del D.M. 18/11/2009); 

2) di approvare lo schema di disciplinare allegato quale parte integrante, vistato per accettazione 
dall’affidatario, per un importo di Euro 47.454,05 per corrispettivo oltre  Contributo 4% Cassa Pre-
videnziale (C.N.P.A.I.A.) pari ad Euro 1.898,16 oltre IVA 22% di Euro 10.857,49 per un totale 
complessivo di  Euro 60.209,70;

3) di attestare la congruità della spesa determinatasi in esito alla procedura descritta in premessa;

4) di dare atto che la Direzione Lavori Pubblici provvederà a liquidare all’arch. Andrea Martinuzzi 
la parcella relativa  al presente incarico, come da art. 10 del  disciplinare allegato, alle scadenze in-
dicate nell’atto di disciplinare, mediante atti di liquidazione digitale (C.Benf. 46887) nei limiti di 
spesa di cui al presente provvedimento;

5) di mandare a prelevare  la somma complessiva di Euro 60.209,70 al cap. 70534 c.d.c. 322.8.05 
“Politiche della Casa - Manutenzione Straordinaria“ del Bilancio 2018 (Crono 2014/293) P.d.C. 
2.2.1.9.1 mediante  riduzione dell'IMPE  2018/1351 ed emissione nuovo IMPE 2018/2431;

6) di dare atto che la spesa di Euro 60.209,70 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato iscrit-
to a Bilancio 2018;

7) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal Regolamento per il con-
ferimento di incarichi approvato con Deliberazione G.C. N° 250/2007, così come modificato con 
Deliberazione G.C. 162/2008 e 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1,com-
ma 4 lett. a del Regolamento medesimo, essendo conferito ai sensi del Decreto Legislativo 50/2016 
e s.m. e i.;

8) di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici per le procedure di stipula del disciplinare 
d’incarico, conseguente allo schema approvato con il presente provvedimento, demandando al com-
petente Ufficio di Staff dell’Area Tecnica per la registrazione ed archiviazione del contratto medesi-
mo,  in  conformità  a  quanto  previsto  dalla  comunicazione  della  Stazione  Unica  Appaltante  n° 
366039 in data 05.12.2014;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9) di subordinare l’efficacia del provvedimento all’esito positivo delle verifiche in ordine al posses-
so dei prescritti requisiti ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 in capo al Professionista affidatario;

10) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., nonché in caso di procedure di gara, ai sensi 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali D.Lgs. 196/2003.

                                                                                           IL DIRI-
GENTE

                                                                                        (arch. Ines Marasso) 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.0.0.-51
AD OGGETTO:
Affidamento   all’  arch.  Andrea  Martinuzzi   dell’incarico  professionale  per  la  progettazione 
esecutiva relativa agli interventi  di risanamento conservativo dei civici  8 e 10 di via Ludovico 
Ariosto  (Programma Straordinario di E.R.P. ai sensi del D.M. 18/11/2009). Lotti 1 e 2.
C.U.P. B36J11000250001               GULP: 13196              CIG: 6949229D2C

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente del Settore Contabilità 
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile
































